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Abstrakt

Evoluční historie savců je spojena s dominancí čichu a olfaktorické komunikace, které jsou

důležitými smyslovými a komunikačními kanály i u recentních forem. Na zachycení

a zpracování molekul pachu se podílejí dva systémy, hlavní a přídatný olfaktorický systém.

Tyto systémy rozlišují odlišné typy pachů, odoranty a feromony, které jsou většinou

zachycovány rozdílnými typy receptorů. Důležitými faktory pro srovnání schopnosti čichu

mezi savci je množství genů čichových receptorů a dále také velikost a komplexita čichových

struktur. V této práci je kladen důraz především na senzorickou neboli receptorovou část

čichového systému a proto je v práci snaha založit charakteristiku příslušných taxonů na

genomických studiích. Schopnosti čichu a tedy velikost a rozmanitost repertoárů čichových

genů se v průběhu evoluce formovala u různých linií odlišně a velkou roli hrála ekologická

adaptace. Množství a rozmanitost čichových receptorů se u savců velmi liší, například od

anosmatických kytovců přes mikrosmatické letouny k makrosmatickým šelmám. Práce se

mimo jiné soustřeďuje na nadřád savců Laurasiatheria pro její rozsáhlou ekologickou

diferenciaci a také pro různorodé schopnosti čichu (od anosmatických po makrosmatické

savce). Cílem této práce je shrnout poznatky o vlivu evolučních či ekologických faktorů na

formování repertoáru genů čichových receptorů, potažmo čichu, u různých savců s detailním

rozpracováním právě u skupiny Laurasiatheria.
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Abstract

The evolution history of mammals is connected with the dominance of smell and olfactory

communication, which are important sense and communication channels also in recent forms.

Two systems are involved in detecting and processing the molecules of scent, the main and

the accessory olfactory system. These systems distinguish different types of scents, odorants

and pheromones, which are also detected by different types of receptors. Significant factors

for comparison of the ability of smell between mammals are both the amount of olfactory

genes and the size and complexity of olfactory structures. The main emphasis in this thesis is

put on the sensory part of the olfactory system and hence there is effort to support

characterization of particular taxa by genomic studies. The ability of smell, respectively

amount and variation of olfactory gene repertoires has been formed during the evolution on

different circumstances and the ecological adaptation played a great role. The amount and

diversity of olfactory receptors vary a lot in mammals and range through anosmatic Cetaceans

and microsmatic bats to macrosmatic carnivores. Present thesis is focused to the superorder

Laurasiatheria because of its extensive ecological differentiation and diversification of smell

abilities (from anosmatic to macrosmatic mammals). The aim of this thesis is to summarize

the knowledge about the role of evolutionary and ecological factors in forming the olfactory

gene repertoires, and thus smell, in different mammals with detailed elaboration in

Laurasiatheria.
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1. Úvod

U savců je čich schopností přijímat chemické informace o okolním světě ze vzduchu.

Olfaktorická komunikace je sledem jevů, jejichž výsledkem je následně reakce živočicha na

určitý podnět vysílaný z jeho okolí. Za touto reakcí však stojí nezměrné množství procesů,

které musí proběhnout, aby bylo možné případnou odezvu savce pozorovat.

Při příjmu různých pachů, ať už z neživého okolí či jiného živočicha, hrají důležitou roli

senzorické neurony s receptory, uložené v dutině nosní, konkrétně v čichové sliznici.

Každý receptor je poté kódován odpovídajícím genem. Čím větší množství a rozmanitost

čichových genů daný živočich má, tím má lepší schopnost čichu a zároveň dokáže zachytit

větší škálu pachů.

Mezi současnými savci existují obrovské rozdíly v množství těchto senzorických

receptorů. U některých savců proběhla téměř úplná sekundární ztráta čichových receptorů

a naopak u některých druhů se odehrály obrovské expanse. Jsou zde zastoupeny skupiny

s téměř úplnou ztrátou schopnosti čichu, jako jsou kytovci, avšak existují také skupiny jako

chobotnatci, kteří mají přes 4000 těchto receptorů.

Schopnost čichu byla u všech savců formována v průběhu evoluce pod různými selekčními

tlaky a je ovlivněna velkou měrou faktorů, z nichž nejdůležitějšími jsou historické

fylogenetické vztahy mezi skupinami, způsob života nebo náhoda. Savci, kteří se svým

způsobem života spoléhají ve velké míře na čich, mají také větší genový repertoár čichových

receptorů, zatímco savci, kteří se spoléhají i na ostatní smysly, mají těchto genů méně.

Cílem práce je charakterizovat evoluční trendy spojené s čichem u savců. Jako modelová

skupina posloužil nadřád Laurasiatheria, který je velmi bohatý z hlediska ekologické

diferenciace a vzniku klíčových adaptací. Zahrnuje například savce s pleziomorfními tělními

plány podobnými druhohorním savcům (hmyzožravci) i skupiny velmi odvozené, například

podzemní formy, specializované herbivory a predátory, formy aktivně létající (letouny) nebo

dokonale přizpůsobené vodnímu prostředí (kytovce). Právě tyto adaptace mohly mimo jiné

vést k rozdílným schopnostem čichu. Dalším cílem je tedy objasnit, jaké faktory mohly

ovlivnit formování repertoáru čichových genů u savců, jak z hlediska evolučního, tak

ekologického.
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2. Morfologie, fyziologie a molekulární mechanismy

V této kapitole je popsáno fungování olfaktorického systému z pohledu morfologického,

fyziologického a molekulárního.

2.1. Čich a funkce dutiny nosní

Příjem pachů a tedy čichový systém začíná u vnějšího nosu. U většiny savců se na rostrální

straně čenichu nachází holá žláznatá oblast, která se nazývá rhinarium. Rhinarium zahrnuje

nozdry, kterými do nosní dutiny proudí vzduch a spolu s nimi je spojen s nosní chrupavčitou

kostrou. (Haidarliu, Kleinfeld and Ahissar 2013) Rhinarium se nachází například

u sudokopytníků, terestrických šelem, hlodavců nebo strepsrrhinních primátů (Elofsson,

Tuminaite and Kroger 2016). Je tedy pravděpodobné, že je rysem dobré schopnosti čichu,

tedy makrosmatických savců.

Rhinarium je poté první částí, která přijde do kontaktu s pachy, avšak dosud není plně

objasněno, jakou přesně má funkci (Ankel-Simons 2000). Přestože neobsahuje žádné

receptorové buňky, tak se podílí na aktivním čichu (Haidarliu et al. 2013, Ankel-Simons

2000). Je pravděpodobné, že je spojen s vomeronasálním orgánem a tedy i s feromonovou

komunikací (Ankel-Simons 2000).

Přes rhinarium pokračuje vdechnutý vzduch s molekulami pachu do předsíně dutiny nosní

(obklopené chrupavčitou nosní kostrou), dále do dutiny nosní (Ranslow et al. 2014). Dutina

nosní obsahuje kosti nazývané skořepy nosní, které jsou pokryté sliznicemi s různými

funkcemi. Tyto skořepy se dělí na tři části – horní (u čelistní kosti), střední (u nosních kostí)

a spodní (u etmoidální neboli čichové kosti). Poslední dvě jmenované jsou spojeny právě

s čichem a jejich velikost souvisí se schopností čichu u savců. (Green et al. 2012)

2.2. Olfaktorický systém

Olfaktorický systém funguje na principu přijímání chemických signálů pomocí

senzorických receptorů uložených v hlavním čichovém epitelu a vomeronasálním orgánu na

dendritech senzorických neuronů. Každý neuron produkuje vždy jeden typ receptoru.

Senzorické receptory se tedy v podstatě dělí na dvě skupiny. Jedna zachycuje převážné pachy

neboli odoranty (v hlavním olfaktorickém epitelu) a druhá feromony (spíše vomeronasální

epitel) (Herrada and Dulac 1997). Čím více má živočich receptorů, tím více dokáže rozlišit

pachů (Lee et al. 2013, Nguyen et al. 2012). Na přijímání chemických signálů se podílí více

částí, které mezi sebou spolupracují a jsou navzájem propojeny. Mezi hlavní složky
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olfaktorického systému patří hlavní olfaktorický systém a vomeronasální systém (neboli

přídatný olfaktorický systém). Dříve převládal názor, že tyto dva systémy pracují odděleně,

v současnosti je však zřejmé, že je pravděpodobnější jejich spolupráce, kdy oba mohou

zachytit stejnou chemickou strukturu (např. feromony). (Ohara et al. 2009, Wakabayashi et al.

2002, Wakabayashi et al. 2007, Trinh and Storm 2003) Další součástí čichového aparátu jsou

nervový uzel Grueneberga (Grueneberg ganglium), septální orgán (septal organ), terminální

nerv a trigeminální systém (Wackermannova, Pinc and Jebavy 2016*, Breer, Fleischer and

Strotmann 2006*).


[…]


do dvou linií (Kishida et al. 2007). Ozubení ztratili čich téměř úplně, zatímco u kosticovců

zůstal částečně zachován. (Kishida and Thewissen 2012, McGowen et al. 2008)

Největší zastoupení u kytovců má OR genová rodina 10. Jsou u nich však zastoupeny také

další rodiny včetně rodiny typické pro vodní savce 2/13 (dále 1,4-13). (McGowen et al. 2008)

Počet funkčních genů a poměr pseudogenů se u těchto dvou skupin kytovců velmi liší.

Zatímco u ozubených je poměr pseudogenů kolem 85%, tak u kosticovců je kolem 50%.

Tomu poté odpovídá také počet funkčních genů, který je celkově u kytovců nízký.

U kosticovců se nachází kolem 10 funkčních genů. (McGowen et al. 2008, Kishida et al.

2007, Thewissen et al. 2011) U ozubených poté v průměru kolem 2 funkčních genů

(u některých je to více, u některých není funkční žádný). (McGowen et al. 2008) Rozdílné

schopnosti čichu také dokládají redukované olfaktorické struktury. U kosticovců je doložen

malý olfaktorický bulbus, zatímco u ozubených olfaktorické struktury zcela chybí. (Pihlström

2008)

Rozdíl u těchto dvou skupin je podle studií (Kishida and Thewissen 2012) a (Thewissen et

al. 2011) dán ekologickou adaptací velryb, které se na rozdíl od ostatních živí jako filtrátoři

(potravou je krill, vydávající pach, který velryby zachycují nad hladinou moře). Tento rozdíl

je tedy způsoben spíše potravní specializací než vznikem echolokace. Zároveň vzhledem

k odlišnému prostředí využití čichu a echolokace, tedy nad vodou a pod vodou, je

nepravděpodobná kompenzace čichu echolokací. Výrazná redukce OR genů je tedy u kytovců

dána především jejich adaptací na vodní prostředí a expanse jiných smyslů (chuť nebo

echolokace) dokazuje menší význam čichu. (Hayden et al. 2010, Kishida et al. 2007).
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6. Závěr

Míra schopnosti čichu se u živočichů odráží ve velikosti a rozmanitosti jejich čichového

genového repertoáru. Živočichové, potažmo savci, kteří se svým způsobem života spoléhají

ve velké míře na čich, mají také větší genový repertoár olfaktorických receptorů, zatímco

savci, kteří spoléhají i na ostatní smysly, mají těchto genů méně.

Velikost repertoáru čichových genů, respektive jejich množství, je jasně definovaným

znakem. Na druhou stranu rozmanitost se odráží v odlišném zastoupení čichových rodin, které

se mohou profilovat podle různých adaptací. K tomuto tvrzení a také pro lepší porozumění

senzorické stránky čichu, a tedy schopnosti čichu jako takové, by bylo zapotřebí dalších

detailních studií jednotlivých druhů savců s upřesněním jejich čichových genových rodin.

V rámci vývoje schopnosti čichu založeném na senzorických vlastnostech hrají důležitou

roli pseudogeny. Mimo jiné lze totiž podle nich sledovat vývoj, přesněji redukci čichu,

případně určit příčiny, které k tomu mohly vést. Příznačným je pro tuto skutečnost omezení

čichu u primátů spolu s rozvojem barevného vidění. Naopak pro definování expansí

čichových receptorů a rozvoj čichu lze využít mapování funkčních čichových genů. Doposud

je tento jev spojován například s rozvojem čichových genů v souvislosti s přechodem savců

na noční způsob života.

Největší genové repertoáry olfaktorických genů ze skupiny Laurasiatheria mají

jednoznačně zástupci terestrických sudokopytníků nebo šelem. Avšak pro největší počet, ale

také zároveň největší rozmanitosti olfaktorických genových rodin jsou schopna zachytit

a rozlišit nejvíce pachů právě zástupci sudokopytníků, a to prasata (rod Sus). Na druhou

stranu v rámci menších repertoárů olfaktorických genů vyčnívá (mimo vodních

a obojživelných) skupina letounů, kteří se svou velikostí repertoáru oproti ostatním savcům

skupiny Laurasiatheria výrazně odlišují a u většiny se navíc nachází nefunkční vomeronasální

systém.

Přestože se na formování čichových genových repertoárů podílely především evolučně

historické procesy, nemalou měrou zde působila i ekologická adaptace savců. Ať už se jedná

o jejich potravní specializaci nebo způsob života (například noční či vodní savci) či případné

trade-off mezi smysly. Příkladem mohou být netopýři, u kterých lze pozorovat formování

olfaktorického repertoáru v závislosti na potravní specializaci (například frugivorii). Přestože

se nabízí teorie trade-off mezi echolokací a čichem, je zajímavé, že ani u kytovců, ani

u letounů výrazně patrná není. Ačkoliv jsou savci považováni za obecně makrosmatické
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savce, existují zde skupiny, které si svým způsobem života schopnost čichu omezily. Mezi

tyto savce patří kytovci, obojživelné šelmy, letouni nebo někteří primáti.

Vliv ekologické diferenciace v rámci jedné linie savců na čich je nejvíce zřetelný

u skupiny Cetartiodactyla, kde je u terestrických druhů patrný trend vyššího počtu

olfaktorických genů, zatímco u vodních a obojživelných druhů je schopnost čichu silně

redukována až ztracena.

Vzhledem k poměrně menšímu zastoupení literatury na toto téma by bylo pro celistvost

pochopení schopnosti čichu u skupiny Laurasiatheria třeba více studií soustřeďujících se

konkrétně na hmyzožravce, lichokopytníky a luskouny.

V práci jsem shrnula poznatky týkající se vývoje čichových receptorových genů u různých

skupin savců s detailnějším zaměřením na nadřád Laurasiatheria a vytyčila hlavní důvody,

které by mohly hrát roli v souvislosti s rapidními změnami u některých skupin savců, jako

jsou například letouni či kytovci.
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