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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce si klade za cíl shrnout poznatky o mechanistických aspektech savčího čichu,
zejména jeho smyslové, receptorové složky, konkrétně pak o receptorových
proteinech čichových neuronů. Práce slibuje zvláštní zřetel na nadřád
Laurasiatheria, tedy linii zahrnující kromě jiného letouny, cílovou skupinu školitele a
v budoucím studiu možná též samotné autorky. Hlavním komparativním znakem
práce je diverzita a množství genů pro receptorové proteiny čichového aparátu obou
hlavních senzorických jednotek. Tyto poznatky práce slibuje interpretovat
z ekologického a evolučního hlediska.

Struktura (členění) práce:

Svou strukturou práce na pohled splňuje deklarované cíle a v logicky členěných
celcích popisuje jak hlavní anatomické uzpůsobení čichového aparátu, tak diverzitu
genů čichových receptorů, a to jak srovnávacím způsobem v podobě evolučních
trendů, ekologických souvislostí a koevoluce s jinými smyslovými kanály, tak
popisně v rámci kapitol věnovaných jednotlivým řádům Laurasiatheria.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce je podložena přibližně stovkou citací na originální práce a review, což je velmi
ušlechtilý citační aparát a dokládá energii a péči práci věnované. Přesto připojuji
drobný komentář: V roce 2017 mi přijde skoro nepatřičné shledávat se v
rešeršní práci se sekundárními citacemi, zejména když jde o recentní články, mám
pocit, že dnes lze s výjimkami téměř veškerou literaturu celkem pohodlně dohledat.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Jazykově mi práce přijde celkem v pořádku a nezbytné utrpení plynoucí z české
interpretace anglického odborného pojmosloví nepovažuji za přílišné. V některých
případech by stálo za to uvést anglický ekvivalent (a anglickou zkratku), z nějž česká
verze vychází, jako např. hlavní močové proteiny, proteiny vázající odoranty, různé
typy receptorových proteinů, jejichž zkratky a české přepisy pocházejí z anglických
termínů. Nicméně v celkovém souhrnu se práce dá číst. Překlepy nacházím
v rozumné frekvenci, ještě jedno přečtení samotnou autorkou by nicméně před
odevzdáním neškodilo. Jsem-li formulářem přímo tázán na formální stránku, pak
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dodávám, že citace na konci vět jsou tu řazeny před závěrečnou tečku, tu za ni, a
dva autory bych spojoval českou spojkou „a“ namísto „and“.
Text práce je doprovázen převzatými grafy a obrázky, které jsou vždy opatřeny
odkazem na zdroj a kvalitním českým komentářem.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Pochvalné poznámky: Mám tu čest stručně a jasně sdělit, že práce podle mého
názoru splňuje právě to, co si vytyčuje za cíl, tj. na 30ti stranách shrnuje
v kompaktním textu jak popisné, tak srovnávací aspekty diverzity a bohatosti
repertoáru čichových receptorů, ať již z hlavního olfaktorického komplexu nebo
vomeronasálního orgánu. Text pracuje s konkrétními detailními počty jak funkčních
receptorových genů, tak nefunkčních pseudogenů, přesto není suchopárným
telefonním seznamem, protože zároveň nabízí jak publikované tak vlastní
interpretace ve fylogenetickém a ekologickém kontextu v rámci jednotlivých linií
savců a ve větší podrobnosti poté pro jednotlivé řády Laurasiatheria. Autorka se
interpretací zjevně nebojí a nabízí četné evoluční scenáře, jakkoliv jsou některé
z nich zjevné a nepřekvapivé. Práce tak plní svůj dvojí hlavní účel: je přípravou pro
budoucí studium autorky a může jí sloužit jako rozcestník pro hledání literatury.
Zároveň jsem se z ní, jelikož se čichem obratlovců příliš nezabývám, dozvědět něco
zajímavého a nového.

Kritické poznámky: V některých aspektech práce trpí častým neduhem rešeršních
prací, které se snaží jít do větší šíře, než jakou ve skutečnou zvládnou pokrýt.
Výsledkem pak bývá jenom sklouznutí po povrchu tématu, z nějž se čtenář nedozví
o mnoho více, než že téma existuje a že se jím zabývá nějaká originální a souhrnná
literatura. Mám tímto na mysli zejména podkapitolku „2.5. Feromony“, z nějakého
důvodu včleněnou do kapitoly Morfologie, fyziologie a molekulární mechanismy.
Autorka se zde pokouší tak trochu o nemožné, tj. smysluplně shrnout znalosti o
feromonech savců na prostoru 27 řádků. Zákonitě se na tak malém prostoru musela
dopustit zjednodušení, která jsou občas za hranou, vytržení z kontextu, která
zůstávají nedořečena a nevysvětlena, atp... Nebudu zde podrobně vyjmenovávat
pochybení té kapitolky, spokojím se sdělením, že takto pojatá stať celou práci nikam
neposouvá a bylo by možná lepší držet se v úvodu a abstraktu vytyčené definice cílů
práce, které se zaměřují na smyslovou, receptorovou složku čichového aparátu.
Některé odstavce práce jsou psány jakoby samostatně a ztrácejí trochu návaznost
nebo naopak informace opakují. Jako příklad uvádím tři po sobě jdoucí věty z konce
jednoho a začátku dalšího odstavce: „…některé geny jsou degradovány v
pseudogeny (Nei and Rooney 2005*). Během evoluce u některých savců vznikly
pseudogeny, geny, které ztratily svou funkčnost. U mnoha skupin savců tak
proběhla ztráta genů nebo degradace na pseudogeny neboli proces
pseudogenizace.“ Případně sdělení nedávají smysl žádný, viz: „U malých živočichů
(např. drobných hlodavců) je poměr funkčních OR genů vysoký v porovnání s
absolutním počtem funkčních OR genů“
Na několika místech se autorka dopouští drobných přehmatů ve formulaci, typických
pro téma čichu jako smyslu a chemické komunikace jakožto nástroje komunikace,
tedy nesprávné formulace rozdílu mezi čichovou orientací a chemickou komunikací
(viz např. řádky 1-4 v kapitole úvod nebo ř. 3-5 v kapitole 3).
A nakonec poznámka spíše pro pobavení než kritická, o tom, jak se při psaní
dlouhého textu dovedou vloudit jednoduché věty, které, pokud stojí samostatně.
Nedávají mnoho smyslu, jako např. prvá věta kapitoly luskouni: „Luskouni tvoří
skupinu, která mezi ostatními řády Laurasiatheria vyniká svými vlastnostmi.“
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Závěrem konstatuji, že je práce dle mého názoru zdařilá a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1. V otázkách se vrátím k tématu chemické komunikace a feromonů, abychom
napravili některé pochybení v této kapitole. Ne zcela srozumitelná mi přišla pasáž o
MUP (močových proteinech) a jejich úloze v chemické komunikaci savců. Proto
prosím autorku, aby stručně rozvedla úlohu těchto proteinů, konkrétně:
Jak to funkčně vypadá s MUP? Jsou MUP samotnou signální molekulou nebo je
signální molekulou něco jiného? Nebo mohou připadat v úvahu obě varianty? Jsou
si MUP fylogeneticky příbuzné a vykazují podobné strukturní a tím i funkční
vlastnosti a pokud ano jaké?

2. Jako příklad malé těkavé molekuly sloužící jako feromon uvádí autorka složku
sloního pohlavního feromonu vylučovanou samicemi, tj. dodecenyl acetát. Platí to
pro všechny druhy slonů, jak by se ze čtení textu mohlo zdát?
A bonusová otázka: složky pohlavních feromonů slonů jsou moc pěkným případem
toho, kterak stejné semiochemikálie mohou být použity různými organismy v různých
koncentracích a rozdílných kontextech. U jakých jiných živočichů nalezla autorka
dodecenyl acetát ale i jiné sloní semiochemikálie jakožto složku feromonů?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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